utcumque, wie immer: 1. ut ad haec revoetur oratio, sed utcumque aderunt; of I 135. — 2. ille perfectus, utcumque se adfectum videri et animum audiens moveri volet, ita certum vocis admovebit sonum; orat 55. perinde, utcumque temperatus sit aér, ita pueros orientes animari atque formari; div II 89.

uter, wer, welcher von beiden: A, I. utra igitur causa popularis debet videri? Sest 109. utra igitur est splendidior, utra inlustrior commemoratio? div Caec 65. utro (genere) me magis deceat uti, non intellego; ep II 4, 1. comparatio, de duobus honestis utrum honestius; of I 152. leges oportet contendere considerando, utra lex ad maiores res pertineat; inv II 145. utra lex iubeat, utra vetet; inv II 146. utram tandem linguam nescio? fin II 12. utros eius (Philisti) habueris libros (duo enim sunt corpora) an utrosque, nescio; Q fr II 11 (13), 4. propinquitas locorum ad utram partem hoc loco profertur? Ver V 6. — II, a, 1. si certares tecum, uter nostrum illi amicior esse deberet; div Caec 59. bellum gerebatur, uter esset, non uter imperaret; of I 38. ut nihil iam quaerere aliud debeatis, nisi uter utri in-

sidiā fecerit; Milo 23. — 2. utrum de his potius (optaret), dubitasset aliquis, quin alterum, nemo; Bru 189. facio: f. 1. facit. cum utris[ne] tandem istius factum conlaturus es? Ver III 191. — 3. ab utro (insidiae) factae sint, incertum est; Milo 31. — b. utrum horum reprehendis? Ver I 124. ut eligas, utrum velis; div Caec 45. horum utro uti nolumus, altero est utendum; Sest 92. — B, I. ut scribat utra voles lingua; orat 235. — II, a. uter magis ad sensum iudicis penetrarit et uter ad communem verbi vim magis et proprius accesserit, is vincat necesse est; part 123. uter eorum perisset, lucrum fieri putabat; Piso 27. — b. potest omnino hoc esse falsum, potest verum; sed utrum est, non est mirabile; div II 141. utrum horum dixeris, in eo crimen haeredit; Ver III 106. — C. alter uter. f. alterter.

utercumque, wer immer von beiden: ita magnae utrimque copiae esse dicuntur, ut, uter cum que vicerit, non sit mirum futurum; ep VI 4, 1.

uterlibet, einer von beiden: utrumlibet elige; alterum incredibile est, alterum nefarium; Quinct 81.

uterque, jeder von beiden, beide: A, I. si uterque censoris opinione standum non pugnauit; Cluent 132. cum de facto turpi aliquo aut inutili aut utroque fateatur; inv II 77. habetis hominem singulare pudore in utraque fortuna cognitum; Caecin 104. ad fontem generis utriusque veniamus; Planc 18. qui utriusque litteris uti velint; fin I 10. qui Aristoteli more de omnibus rebus in utramque partem possit dicere; de or III 80. quae (Insula) duobus portibus cincta in utriusque portus ostium proiecta est; Ver IV 118. simul una res utrique rei est argumento; Ver III 153. est utraque res sine altera debilis; Tusc II 13. binos (scyphos) habebam, iubeo promi utroque; Ver IV 32. bestiarum terrenae sunt aliae, partim aquatiles, aliae quasi ancipites in utraque sede viventes; nat I 103. — 2. duas (partes animal) in primis amplectitur, animū et corpū, deinde utriusque partes; fin II 33. utraeque (venae, arteriae) crebrae multaque toto corpore intextae; nat II 138. — B, a. fuit hoc in utroque eorum; de or II 4. mihi quoque initium requiescendi atque animū ad utriusque nostrum praeclarā studia referendi fore; de or I 1. insperanti mihi et Cottae, sed valde optanti utrique nostrum cecidit, ut .; de or I 96. qui hoc ab utroque nostrum fieri velis; A XIII 1, 3. quid ego de muliercula Scantia, quid de adulescente P. Apinio dicam? quorum utrique mortem est minitatus; Milo 75. nisi mihi Phaedrum mentitum aut Zenonem putas, quorum utrumque audivi; fin I 16. qui incensus esset studio utriusque vestrum; de or I 97. faciam, praesertim si utrique vestrum gratum futurum est; Cato 6. — b. sive, quod honestum est, id sit sumum bonum, sive voluptas sive horum utrumque coniunctum; Tusc IV 62. quoniam utrumque eorum P. Mucius optime fecerit; de or I 217. — C, a. I. utrique Platoni ubertate completi certam quandam disciplinae formulam composuerunt; Ac I 17. utriusque cupientibus rem publicam salvam; Ligar 19. quamquam pro se ipsi dicebant oratores non illi quidem principes, L. Memmius et Q. Pompeius, sed oratores tamen teste diserto uterque Philippo; Bru 304. fuit uterque summus orator; Brn 103. id cum utrius fecissent; of I 33. sive Sulla sive Marius sive uterque civile bellum optavit; Phil XIII 1. trahunt: f. II, 1. audio. cum ad me in Cumānum salutandi causa uterque venisset; fin I 14. — II, 1. Academicus utroque audiet trahentes se ad suas partes; Ac fr 20 (8. 26). compleo: f. I. componunt. ut non alteros demovisse, sed utroque constituisse videatur; Sulla 62. — 2. etsi utrius primas, priores tamen libenter deferunt Lælio; Bru 84. quam (salutem) huius admonitus officio cum utriusque his dederis;